攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府

关于人大代表活动经费绩效评价的报告

根据攀仁财〔2021〕35号文件要求，开展2021年部门预算整体绩效评价自评工作，我乡及时组织人员开展该项自评工作，现将自评情况汇报如下：

一、项目基本情况

乡人大主席团对“代表之家”相关规定制度进行了完善，认真梳理了接待群众情况和驻家学习情况，我乡选区10名区人大代表、46名乡人大代表按照就近原则编入“乡人大代表之家”和“混撒拉代表工作室”。2021年开展代表驻家活动34次，接待群众8人次。

二、评价工作开展情况

（一）现场评价抽样选点情况。

对大龙潭乡人大代表活动经费使用情况进行检查评估。

（二）项目总体评价。

2021年财政下达人大代表活动经费1.12万元。

三、项目实施情况

（一）项目决策。

1.绩效目标情况。

督促人大主席团成员，区、乡人大代表加强与各代表小组、群众的沟通联系，进一步完善区人大代表联系乡人大代表和乡人大代表联系选民群众的“双联”编组工作，我乡14名区人大代表联系乡人大代表39名，46名乡大代表联系群众466名。深入了解活动开展情况，听取群众意见建议，了解群众诉求，切实完善代表“双联”工作。
2.决策依据情况。

严格按照预算标准预算人大代表活动经费。

3.资金分配情况。

根据人大代表活动开展情况分配资金1.12万元。

（二）项目管理。

1．资金到位情况。

按项目计划，2021年实际到位资金1.12万元，由区财政局统一下达指标。

资金管理情况。

严格按照资金保障核算管理部门的要求，坚持履行规定的程序和手续，确保项目资金使用安全有效、保证财政配套资金运行安全。

财务管理情况。

资金拨付采用财政直接支付方式，具有完善的审批程序及手续。

组织实施情况。

我乡通过直接分配报账的方式决定资金的分配使用明细，提高资金使用效率，把财政资金用到实处。

四、项目绩效情况

（一）项目完成情况。

紧紧围绕服务全乡经济社会发展大局开展代表活动，立足大龙潭彝族乡工作实际，积极组织动员区、乡人大代表参与新冠肺炎疫情防控、森林防灭火、非洲猪瘟防控、道路交通安全事故、长江禁捕等五防工作，主动包挂森林防火重的村组与企业，承担宣传、教育、督促的责任，深入山头、重点区域进行巡查，严格火源管控，我乡14名区人大代表联系乡人大代表39名，46名乡大代表联系群众466名。深入了解活动开展情况，听取群众意见建议，了解群众诉求，切实完善代表“双联”工作。

五、评价结论及存在问题

（一）评价结论。

2021年大龙潭彝族乡人大代表活动经费项目主要目标任务已实施完成，项目立项规范、专项资金到位、管理制度健全、项目产出效果明显。

（二）存在问题。

    代表驻家的积极性和自主学习的积极性还有待提高。

六、相关建议

注重预算的编制，从财政资金的集中与集约上来关注民生问题，集中财力做大事，积极整合闲散资金，提升资金的配置效率，严格资金支持标准，对各项支出建立责任制，细化财政资金的监管范围。
    攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府

      2022年5月26日

攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府